Cuida-se de Recurso Eleitoral em Prestação de Contas relativa ao pleito eleitoral de

2020, interposto por DAVI JOSÉ CACHIMARQUE PINTO, em face da sentença proferida pelo
Juízo da 10ª Zona Eleitoral de Lapa (ID 35211866) que julgou suas contas desaprovadas,
condenando-o ao recolhimento do montante de R$ 644,95 (seiscentos e quarenta e quatro reais)
ao Tesouro Nacional, nos termos dos §§ 1º e 2º do artigo 17 da Res. TSE 23607/2019, referentes
a recursos indevidamente recebidos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha - FEFC,
bem como a valores de origem não identificadas.

Em suas razões recursais (ID 35212216), sustenta o recorrente, em síntese, que:

[...]

Trata-se de Recurso Eleitoral interposto por DAVI JOSÉ CACHIMARQUE, eleito

suplente de Vereador nas eleições de 2020, na Lapa, em face da sentença pela qual foram
julgadas desaprovadas suas contas de campanha, com determinação de recolhimento de R$
644,95 (seiscentos e quarenta e quatro reais) ao Tesouro Nacional.

A movimentação financeira da campanha foi de R$ 3.000,00 (três mil reais), valor
arrecadado por meio de repasse do Fundo Especial de Financiamento de Campanha - FEFC,
como se vê do extrato de prestação de contas retificadora (ID 35208516).

[...]

ao cargo de vereador pelo PSB, no município da Lapa, recebeu de Diego Timbirussu Ribas,
candidato ao cargo de Prefeito pelo PSD, partido coligado ao MDB nas eleições majoritárias,
doação estimável, consistente em material de campanha, no valor total de R$ 282,50 (duzentos e

oitenta e dois reais e cinquenta centavos), pagos com recursos oriundos do FEFC.

No ponto, o § 1º do art. 17 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional n. 97/2017, assim estabelece:

 

§ 1º  É assegurada aos partidos políticos autonomia para definir sua estrutura interna e

[...]

Eleitoral, apenas para ter como regular a doação recebida pelo prestador do candidato à eleição
majoritária, razão pela qual é minorado o valor a ser recolhido ao erário, mantendo-se, contudo,
a desaprovação das contas do candidato, remanescendo a sua obrigação de recolhimento da

quantia de R$ 362,45 (trezentos e sessenta e dois reais e quarenta e cinco centavos) ao Tesouro
Nacional.

 

DES. VITOR ROBERTO SILVA – RELATOR

 

 

EXTRATO DA ATA

RECURSO ELEITORAL (11548) Nº 0600192-97.2020.6.16.0010 - Lapa - PARANÁ - RELATOR:
DES. VITOR ROBERTO SILVA - RECORRENTE(S):